659 Ivi, cc. 607r, 610r, 659r.
660 Ivi, c. 664r.
661 ASF, Notarile Antecosimiano 6371, c. 18v (1321).
662 ASF, Catasto 96, c. 577r.
663 Ivi, c. 625r.
664 ASF, Diplomatico, a quaderno, Adespote, Mencaraglia, 1272, c. 4r.
665 Una casetta «per tenervi strame e altre cose che fanno di bisogno al detto lavoratore». Pirillo, 

Forme e strutture, cit., vol. III, p. 338.
666 Il Libro di Montaperti, cit., p. 105.
667 «MCCLXXII dì otto intrante novenbre conperamo da Ricovero ser Falchotti da Monte Raoli 

un peço di terra et boscho et pasture poste nel populo di Sant’Andrea a Monteraoli in luogho 
k’è detto Finochetto, i lato i detti conperatori, ii et iii Michele Arrighi et Ghalghano Vegniete et la 
chiesa del deto luogho, iiii l’erede Nochi et Ughulino Uberti del Fante; chostò libre iii et soldi x; 
àlla carta ser Maghinardo notaio Albertini da Caporlese». ASF, Diplomatico, a quaderno, Adespote, 
Mencaraglia, 1272, c. 4r; La Chiesa Fiorentina, cit., p. 289.

668 «Causa tractandi circa rehedificationem ecclesie Sancti Andree de Roffiano / Ecclesie Sancti 
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patrimonio della chiesa appariva troppo florido, anche se non si sa da quali beni 
composto669: probabilmente nulla era stato fatto e l’identità della comunità par-
rocchiale cominciava a risentirne, tanto che nella raccolta delle tasse essa veniva 
spesso considerata unita a quella della Pieve670. Infatti, durante la visita dell’8 
luglio 1422 essa ancora «in omnibus et per omnia male se habet et non est coperta 
in minori parte nec est murata»671. I parrocchiani non erano in grado di offrire 
una rendita al prete672 e comunque, nonostante tutte le difficoltà, la chiesa era 
regolarmente officiata dal cappellano della pieve. Nei documenti tardomedievali 
si faceva ancora riferimento alla circoscrizione del popolo di Sant’Andrea (nella 

Andree de Rofiano [a margine] / In Christi nomine amen anno ab eius incarnatione millesimo 
trecentesimo septuagesimo tertio indictione duodecima die tertia mensis octubri actum Floren-
tie. In comitatu florentino in populo Sancti Andree de de [sic] Rofiano comunis Montis Rappoli, 
presentibus testibus ad hec vocatis habitisque rogatis Amore Chelis et Iacopo Michelis de Monte 
Rappoli et aliis quam pluribus subscriptis convocatis et coadunatis infrascriptis hominibus et per-
sonis populi Sancti Andree de Roffiano comunis Montis Rappoli in dicta villa Rofiani, manifesta 
causa tractandi circa rehedificationem ecclesie Sancti Andree predicte ad presens desolata et ex 
toto in ruina submersa, ob quam congregati fuerunt infrascripti quorum nomina sunt ista: / ser 
Nerius Chelli detti loci qui moratur Florentie in populo Sancti Remigii pro se et Iohanne Ceppi 
Chelli eius nepotis / Bertinus Bernardini / Bernardinus et Lippus Bonuccii / Bene et Dreas Bindi 
/ Damus Cionis / Michele Iohannis / Lippus Iunte / Antonius Stefani pro se ipso et vice et nomine 
ser Iohannis et Andree eius fratrum / Rolfus Ciani / omnes dicti populi Sancti Andree parochiani 
et populares ditte ecclesie pro se ipsis et vice et nomine aliorum parrochianorum dicte ecclesie ac 
etiam ad cautelam et ex habundanti auctoritate et licentia seu consensu domini Michelis plebani 
dicte plebis Sancti Iohannis ibidem presentis et eisdem infrascriptis omnibus sponte consentientis 
asserentis se esse duas partes et ultra hominum et personarum dicti populi omni modo via et iure 
quibus magis et melius potuerunt pro se ipsis et vice et nomine aliorum hominum et personarum 
dicte ecclesie, videlicet absque fecerunt veram et legiptimam causam, negotium, gestionem, gu-
bernationem, actum, fattum et latum, nuptum specialem per fattum probum virum dominum ple-
banum ibidem presentem et acceptante specialiter nominatim ad exigendum petendi recipiendi 
et confessandi a quibuscumque personis dare nolentibus vel debentibus tam occasione suffragii 
elemosine promissionis vel voti quam occasione legati testamenti vel ultime voluntatis quam in 
male ablati vel quolibet debenti omnes et singulas personas quantitatem denariorum florenorum, 
res, massaritias, granum, arnesia et bona quelibet et quecumque alia et exinde et propria ipsa 
huiusmodi bona res inde convertendum in pro et ad constructionem rehedificationem ecclesie 
anteditte ad sensensum [sic] et deliberationem predictorum Bertinum Bernardini et Vintenti quos 
in operarios opus pretaxati una cum dicto plebano ordinaverunt in Bernardinum Benuccii in 
scribanum ad exscribendi introytus exitus huiusmodi operis constructionis dantes eisdem quam 
maius et omnem et qualibet baliam auctoritatem et potentiam quam habet vel habere posset vel 
potest totus populus Sancti Andree predictus in predictis circa pro dicta vel aliquod predictorum 
et dependi ab eisdem et propria impetrandi a quocumque episcopo florentino, fesulano quam 
alio quamlibet litteram indugerendi et omnia faciendi ad aumentationem huiusmodi rehedifica-
tionem que viderint expedire et quam spirati fuerint superna vertute et illustratione impetrantes 
in predictus suffragium Eximii Andree dicti populi sub cuius vocabulo dicta ecclesia fuit et est 
conctructa ut possint ad eius laudem predicta incipere mediare finire et cetera». ASF, Notarile 
Antecosimiano 1980, c. 108r.